HIỆP HỘI CB & XK THỦY SẢN VIỆT NAM

Trung tâm Đào tạo & XTTM VASEP

Số: 48/2025/CV-VASEP.PRO

V/v Mời tham dự khóa tập huấn: “Phòng chống

lao động cưỡng bức, quấy rối, lạm dụng tình dục

trong DN và chuỗi cung ứng thủy sản”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 23 tháng 10 năm 2025

Kính gửi: Lãnh đạo Doanh nghiệp Chế biến và Xuất khẩu Thủy sản

Trong bối cảnh hội nhập sâu rộng, các thị trường quốc tế ngày càng đề cao trách nhiệm

xã hội, quyền con người và môi trường lao động an toàn, bình đẳng giới, đòi hỏi doanh nghiệp

(DN) phải chủ động đáp ứng để duy trì uy tín và lợi thế cạnh tranh.

Việc phòng chống lao động cưỡng bức, quấy rối và lạm dụng tình dục không chỉ giúp

DN tuân thủ pháp luật và các cam kết quốc tế, mà còn thể hiện văn hóa DN chuyên nghiệp,

nhân văn và hướng tới phát triển bền vững.

Trong khuôn khổ các hoạt động hỗ trợ DN trong chuỗi tôm do Oxfam và Liên đoàn

Thương mại và Công nghiệp Việt Nam – Chi nhánh khu vực Tp. HCM (VCCI HCM) phối

hợp triển khai, Trung tâm Đào tạo và Xúc tiến thương mại VASEP (VASEP.PRO) thuộc

Hiệp hội VASEP phối hợp cùng VCCI HCM tổ chức khóa đào tạo “Phòng chống lao động

cưỡng bức, quấy rối, lạm dụng tình dục trong DN và chuỗi cung ứng thủy sản”. Khóa

học được thiết kế dành riêng cho các DN trong chuỗi tôm. Chi tiết như sau:

1. Thời gian: Ngày 11-12/11/2025 (8h00 – 17h00)

2. Địa điểm: Khách sạn Quê Tôi - Số 278 Phú Lợi, Phường Phú Lợi, TP Cần Thơ.

3. Nội dung chương trình:

- Hiểu đúng về quấy rối tình dục, hậu quả và tác động đối với cá nhân - tổ chức.

- Hệ thống pháp luật Việt Nam và tiêu chuẩn quốc tế liên quan.

- Xây dựng chính sách, quy trình xử lý khiếu nại nội bộ trong DN.

- Kỹ năng nhận diện, ứng phó và phòng tránh quấy rối.

- Thực hành xử lý tình huống thực tế.

(Nội dung chi tiết vui lòng xem tại phụ lục đính kèm)

4. Thành phần: Lãnh đạo DN; Các cán bộ phòng quản lý nhân sự, phụ trách tuân

thủ, an toàn lao động, truyền thông nội bộ, công đoàn và các cán bộ liên quan.

5. Phí tham dự: Miễn phí tham dự. Tối đa 30 học viên/khóa. (Ưu tiên DN là Hội viên

VASEP và gửi đăng ký sớm đến khi đủ số lượng).

Vì tầm quan trọng của chương trình, Trung tâm VASEP.PRO trân trọng kính mời Quý

DN đăng ký tham dự theo link: https://forms.gle/ngL19qriGMCPdFNa9; hoặc theo mẫu đăng

ký gửi kèm và gửi về BTC trước 05/11/2025. Chi tiết xin liên hệ chị Nguyễn Trang; email:

nguyentrang@vasep.com.vn; tel: 0243.771 5055 (ext 212); Mobile: 0906 151 556. Chi tiết xem

tại www.daotao.vasep.com.vn.

Trân trọng cảm ơn.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Tổng Thư ký HH (b/cáo);

- Văn phòng HH;

- Lưu TT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoài Nam

https://forms.gle/ngL19qriGMCPdFNa9
http://www.daotao.vasep.com.vn/